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FAKTOR�NG ��LEMLER�N�N VERG�SEL BOYUTU  
VE KAR�ILA�ILAN SORUNLAR  
1. G�R�� 
 
1980'li yıllardan itibaren Türkiye ekonomisi ciddi anlamda bir kabuk 
de�i�ikli�ine yöneldi.  
�çe kapalı, dı�alımcı ekonomik siyasalar (politikalar yerine, dı�a açık, 
rekabetçi bir 
siyasa benimsendi.  Kısa dönemde bu seçimin önemli sancıları oldu�u 
ku�kusuzdur.  
Ancak, bugün 1980'lerden 18 yıl sonra bu yapısal dönü�ümün ülkede ciddi bir 
ekonomik 
güç, ciddi bir itici güç yarattı�ı; bireysel giri�imleri hızlandırdı�ı ve 
bireylerin dünya 
ko�ulları altında özgüvenlerini peki�tirdi�i; teknolojik anlamda büyük bir 
atılım yapıldı�ı 
ve özellikle bilgisayar ve birtakım yüksek teknoloji ürünlerinin ülkeye 
getirilmesi ve 
kullanımı konusunda önemli ilerlemelerin sa�landı�ı; bilgi ve teknoloji 
ça�ına uygun 
e�itim atılımları yapıldı�ı; birçok alanda dünya ile rekabet edebilecek 
düzeye gelindi�i 
görülmektedir.   
 
1980'li yıllarla birlikte Türk finans kesiminde de önemli bir dönü�üm ve 
yapısal de�i�im 
ba�ladı�ı görülmektedir.  Bu yapısal de�i�imde yasal düzenlemelerde yapılan 
de�i�ikliklerin ve esnek yakla�ımların katkısı büyük olmu�tur.  Kambiyo ve 
dı� ticarete 
dönük yasal düzenlemelerde yapılan önemli de�i�iklikler bu kesimde önemli 
dönü�ümlerin 
ve yapısal de�i�imlerin hızını ve gücünü artırdı.  Bugün Türk finans kesimi 
sermaye 
birikimi dı�ında çok büyük ölçüde dünyanın geli�mi� ülkeleri ile birçok 
alanda rekabet 
edebilecek düzeye gelmi�lerdir. 
 
Finansal kiralama, sermaye piyasası, yatırım fonları, yatırım ortaklıkları, 
borsa, aracı 
kurumlar, faktoring gibi ça�da� finansal kurumlar hep 1980 ve sonrası 
yılların yapıtlardır.  
Faktoring, bu yeniden yapılanmanın ve dı�a açılmanın bir sonucu olarak, 
öncelikle tüm 
dünyada oldu�u gibi banka yapısı içinde ülkemize gelmi�; daha sonra, 
bankaların deste�i 
ve ortaklıkları ile ba�ımsız tüzel ki�ilikler durumuna gelmi�tir.  
Ba�bakanlık Hazine 
Müste�arlı�ı istatistiklerine göre; 1992'de 14 adet olan faktoring �irketi 
sayısı, 1994'te 63'e 
çıkmı�tır.  1994 yılında ya�anan ekonomik ve finansal bunalım nedeniyle bu 
sayı 1995 
yılında 45 gerilemi�tir.  1996 yılında bu sayı 47 olmu�tur.  En son 
verilere göre banka 
i�tirakli faktoring �irketlerini sayısı 17, di�er sermayeli faktoring 
�irketlerini sayısı 41 
olmak üzere toplam 58 adet faktoring �irketi finans kesimi içinde hizmet 
sunmaktadır.   

 
 



2. FAKTOR�NG HAKKINDA GENEL B�LG� 
 
Faktoring; alacakların temellükü kar�ılı�ında belli hizmetlerin verilmesi ilkesine ve 
temeline dayanan bir finansal kurumdur.  Alacak temliki faktoring i�leminin temelini 
olu�turmaktadır.  Yasal düzenlemeler de, bu temele dayalı olarak yapılmı�tır.  Alacak 
temlikinin bulunmadı�ı bir finansal ili�kide faktoringten söz etmek olanaklı de�ildir. 
 
Uygulamada ortaya çıkan faktoring türleri a�a�ıda belirtilmektdir: 
 
1. �ç Faktoring (Domestic Factoring) 
2. Uluslararası Faktoring (International Factoring) 
3. Geri Dönülemez Faktoring (Non Recourse Factoring) 
4. Geri Dönülebilir Faktoring (With Recourse Factoring) 
5. Açık Faktoring (Disclosed Factoring) 
6. Örtülü Faktoring (Undisclosed Factoring) 
7. Ön Ödemeli Faktoring (Prepayment Factoring) 
8. Ön Ödemesiz Faktoring (Without Prepayment Factoring) 
9. Vadeli Faktoring (Maturity Factoring) 
10. Toptan Faktoring (Bulk Factoring) 
11. Aracılı Faktoring (Agency Factoring) 

 
3. KONUYA �L��K�N YASAL DÜZENLEMELER 
 
3.1. Özel Yasal Düzenlemeler 
 
Faktoring i�lemlerinin yasal dayana�ı 06.10.1983 tarih ve 18183 Sayılı Resmi Gazete'de 
yayımlanan 90 Sayılı Kanun Hükmünde Kararname'dir.  Anılan KHK'nin 1'inci maddesine 
göre söz konusu KHK'nin amacı; faiz veya her ne ad altında olursa olsun bir ivaz kar�ılı�ı 
veya ipotek almak suretiyle sürekli olarak ödünç para verme i�leriyle u�ra�an gerçek 
ki�ilerin ve finansman �irketleri ile faktoring �irketlerinin faaliyetlerinin düzenlenmesi ve 
denetlenmesidir. 
 
90 Sayılı KHK'nin 3'üncü maddesinde faktoring �irketi tanımlanmı�tır.  Buna göre; mal ve 
hizmet satı�larından do�mu� veya do�acak alacakları temellük ederek, tahsilini üstlenen, 
bu alacaklara kar�ılık ödemelerde bulunarak, finansman sa�layan �irketler faktoring 
�irketi sayılmaktadır.   
 
90 Sayılı KHK'nin 13'üncü maddesine göre; Ba�bakanlık Hazine Müste�arlı�ı, TC Merkez 
Bankası'nın görü�ünü alarak, faktoring �irketlerinin kurulu� ve faaliyetleri ile ilgili usul ve 
esasları düzenlemeye yetkili kılınmı�tır.  Bu yetkisini kullanan Müste�arlık, Faktoring 
�irketlerinin Kurulu� ve Çalı�ma Esasları Hakkında Yönetmelik'i 21.12.1994 tarih ve 22148 
sayılı resmi Gazete'de yayımlamı�tır.   
 
Faktoring �irketinin kurulması için Hazine Müste�arlı�ı'ndan ön izin ve kurulu�u takiben de 
faaliyet izni alınması zorunludur.  Faktoring �irketinin �ube açması da Müste�arlı�ın 
iznine tabidir.  Faktoring �irketi anonim �irket olarak kurulmak zorundadır.  20.03.1998 
tarihli Resmi Gazete'de yayımlanan yönetmelik de�i�ikli�i ile en az ödenmi� sermaye tutarı 
500 milyar lira olarak de�i�tirilmi�tir.   
 
Anılan Yönetmeli�in 8'inci maddesine göre; faktoring �irketlerinin yapamayacakları 
faaliyetler a�a�ıda belirtildi�i gibidir: 
 
1. Faktoring faaliyetleri ile do�rudan ilgisi bulunmayan faaliyetler ile i�tigal edemezler. 
 
2. Teminat mektubu veremezler. 
 
3. Mevduat veya her ne ad altında olursa olsun bir ivaz kar�ılı�ı para toplayamazlar. 
(Sermaye Piyasası Kanunu'na göre menkul kıymet ihracı ile uluslararası piyasalardan 
ödünç para alınması bu hükmün dı�ındadır.) 



 
4. Kambiyo senetlerine dayalı olsa bile, bir mal veya hizmet satı�ından do�mu� oldu�u 
fatura veya benzeri belgelerle tevsik edilemeyen alacakları satın alamazlar veya tahsilini 
üstlenemezler. 
 
Borçlanma sınırı faktoring �irketleri açısından temel bir öge durumundadır.  Yönetmeli�in 
9'uncu maddesi uyarınca, faktoring �irketleri özkaynaklarının 15 katından fazla 
borçlanamazlar.  Burada kullanılan özkaynaklar deyimi; faktoring �irketlerinin ödenmi� 
sermayeleri, yedek akçeleri, emisyon primleri ve 3 aylık dönem sonları itibariyle 
düzenlenen mali tablolarında yer alan dönem karının % 50'si toplamından, varsa 
zararların dü�ülmesi sonucu elde edilen bakiyeyi ifade eder. 
 
Yönetmeli�in 10'uncu maddesi uyarınca, faktoring �irketlerinin mü�terileri ile yapacakları 
i�lemleri için yazılı sözle�me düzenlemeleri zorunludur. 
 
Yönetmeli�in 12'nci maddesine göre, faktoring �irketlerinin faaliyetleri Maliye Bakanlı�ı ile 
Hazine Müste�arlı�ı'nın denetimine tabidir. 
 
 
 
3.2. Di�er Yasal Düzenlemeler 
 
3.2.1. Borçlar Kanunu 
 
Borçlar Kanunu'nun 162-172 arası maddeleri alaca�ın temlikini düzenleyen maddelerdir. 
Anılan Yasanın 162'nci maddesine göre;  kanun ve akit ile veya i�in mahiyeti icabı olarak 
men edilmi� olmadıkça borçlunun rızasına bakılmaksızın alacaklı, alaca�ını üçüncü bir 
�ahsa temlik edebilir.   Ayrıca Yasanın 163'üncü maddesi uyarınca, temlikin geçerli 
(muteber) olabilmesi için yazılı bir �ekilde yapılması gerekti�i belirtilmi�tir. 
 
3.2.2. Türk Ticaret Kanunu  
 
Türk Ticaret Kanunu'nunda faktoring i�lemlerine uygulanabilecek bir hüküm 
bulunmamaktadır.  Uyu�mazlıkların çözümünde Borçlar Kanunu hükümlerine göre hareket 
edilmektedir. 
 
3.2.3. Bankalar Kanunu  
 
3182 Sayılı Bankalar Kanunu'nun 44'üncü maddesi uyarınca, krediler ancak açıldıkları 
ki�ilere kullandırabilirler.  Faktoring i�lemlerinde; faktor borçlunun riskini üstlenerek, rücu 
etme hakkı olmaksızın satıcıya avans ödeme yaptı�ında ise, anılan hükme uyulmu� 
olmaktadır. Esas olarak Borçlar Kanunu içinde düzenlenen bu hükümler faktoring için de 
geçerli olmakta ve i�lemler buna göre yerine getirilmektedir.   
 
Banka hukuku alanında çalı�an hukukçular ve alanda uzmanla�mı� olan kuramcılar 
faktoring i�lemlerinin kredi mi, yoksa bir fonlama ve finansman aracı mı oldu�u konusunda 
ciddi tartı�malar yapmaktadırlar.  Bu tartı�maların netle�mesi pek olası görülmemektedir. 
 Çünkü faktoring i�lemleri, son yılların ortaya çıkardı�ı birçok hukuk dalı açısından ara 
konu sayılabilecek; birçok hukuk dalını de�i�ik açılardan ilgilendirebilecek bir konu 
niteli�indedir.  Ancak, kesin olan faktoring i�lemleri bir kaynak sa�lama ve fonlama 
aracıdır.  Dolayısıyla, bu ve buna benzer tartı�malı ara konularda olabildi�ince özel 
düzenlemelere ve özel yasal kurallar olu�turulmasına yönelmekte büyük yarar vardır.  
Yoksa birtakım varolan eski yasal düzenlemelerin neresine oturtabiliriz türünden 
zorlamalar batıdan alınan bu tür finansal araçları amaçlarından ve i�leyi� biçimlerinden 
sapıtmakta; bu araçlardan beklenen ve umulan yararlar tam olarak sa�lanamamakta; bu tür 
tartı�malar ve hukuksal sorunlar yüzünden geli�emeyen kurumlar ve araçlar yurtdı�ı 
benzer kurumlarla ve araçlarla yarı�amamaktadırlar. 

 
4.  FAKTOR�NG ��LEMLER�N�N VERG� YASALARI KAR�ISINDAK� DURUMU 



 
4.1. Gelir ve Kurumlar Vergisi Kar�ısındaki Durum 
 
Vergi yasalarında faktoring �irketleri ve faktoring i�lemleri için özel bir düzenleme söz 
konusu de�ildir.  Faktoring �irketleri anonim �irket �eklinde kurulmak zorunda oldukları 
için vergileme yönünden Kurumlar Vergisine; sa�ladıkları kazanç ticari kazanç hükmünde 
oldu�u için de bu kazancın tespitinde 193 Sayılı Gelir Vergisi Kanunu'nun 37 ve izleyen 
maddeleri hükmüne tabidir. 
 
Faktoring �irketleri için genel olarak iki tür  kazanç söz konusudur.  Bunlar: 
 
1. Faktoring Komisyonu: gerçek bir mal veya hizmet hareketine dayanan fatura kar�ılı�ı 
tutarın vadesinde ödenmesi, bu i�lem nedeniyle yüklenilen risklerin kar�ılanması ve 
verilen di�er birtakım hizmetler kar�ılı�ında mü�teriden tahsil edilen bedelidir.  Bunun 
oranı uygulamada genel olarak % 1 ile % 3 arasında de�i�ebilmektedir. 
 
2. Finansman Ücreti: Bu bir fonlama hizmetidir.  Kimi zaman faktoring �irketleri 
mü�terilerine fatura tutarının % 80-90'ını öndelik (avans) olarak öder.  Bu aslında 
mü�teriye faktoring �irketi tarafından sa�lanan bir kaynaktır.  Bu i�lem kar�ılı�ında 
mü�teriden iskonto oranına e�it bir faiz tahsil edilir.  ��te bu faize ya da paraya finansman 
ücreti denilir. 
 
genel olarak bu iki kaynaktan olu�an faktoring �irketi gelirleri 193 Sayılı Gelir Vergisi 
Kanunu'nun 37 ve izleyen maddeleri hükmü do�rultusunda ticari kazanç olarak tespit edilir 
ve Kurumlar Vergisi Kanunu'na göre vergilendirilir. 
 
 
4.2. Damga Vergisi Kar�ısındaki Durum 
 
90 sayılı KHK'ye dayanılarak çıkarılan Yönetmeli�in 10'uncu maddesi uyarınca, faktoring 
�irketlerinin mü�terileri ile yapacakları i�lemleri için yazılı sözle�me düzenlemeleri 
zorunludur. 
 
488 Sayılı Damga Vergisi Kanunu'nun 1'inci maddesine göre; anılan yasaya ekli (1) sayılı 
tablodaki ka�ıtlar Damga Vergisine tabidir.  Faktoring �irketlerinin mü�terileri ile yaptıkları 
bu sözle�meler alaca�ın devrini düzenleyen temlikname hükmündedir.  488 Sayılı Yasaya 
ekli (1) sayılı tablonun I.1'inci bölümü olan mukavelenameler, taahhütnameler ve 
temliknameler bölümüne göre belli parayı içerdi�i taktirde binde 6 oranında damga 
Vergisine tabidir.  Bu sözle�meler belli parayı içermiyorsa o taktirde 459.400.-TL   Damga 
Vergisi ödenecektir.   
 
Borçlar Kanunu açısından temliknamelerde bir tutarın gösterilme zorunlulu�u 
bulunmamaktadır.  Bir ba�ka deyi�le, temliknamelerde tutar ko�ulu geçerlilik ko�ulu 
de�ildir.  Herhangi bir tutar gösterilmemi� olsa da, di�er unsurları tamam oldu�u taktirde 
temlik sözle�mesi Borçlar Kanunu bakımından hukuken geçerlidir.  Damga Vergisi 
Kanunu'nun 11'inci maddesine göre; cari hesap �eklinde açılan kredilerle her türlü ikrazata 
ait taahhütname ve mukavelenameler (�skonto ve i�tira senetleri taahhütnamesi -Dispas- 
dahil) ve bunların temlik, yenileme, devir ve de�i�tirilmesine müteallik bütün ka�ıtlarda ve 
keza matlupların devir ve temlikine ili�kin mukavelename ve temliklerde ikraz veya temlik 
edilen para miktarının veya azami haddinin gösterilmesi mecburidir.   
 
Damga Vergisi Kanunu vergileme açısından Borçlar Kanununa göre özel kanun olması 
nedeniyle temlik sözle�melerinde tutar yönünden belirleyici durumdadır.  Damga Vergisi 
Kanunu'nun 11'inci maddesine vergisel anlamda uyulması zorunludur.  Her ne kadar 
uygulamada özellikle kamu kesimi ile yapılan birtakım taahhüt i�lerinde i�in sonucu ve 
tutarı net olarak belirlenemedi�inden ortaya birtakım sorunlar çıkmaktadır.  Bu sorunlar 
Damga Vergisi açısından hakedi�in düzenlendi�i tarihte ayrı bir temlikname istenerek ve 
hak edilen tutar bu temliknameye yazdırılarak vergilendirilmekte ve yolla Damga Vergisi 
Kanunu'nun 11'inci maddesine uygunluk sa�lanmaktadır.  Ba�langıçta i�in gere�i olarak 
tutarsız olarak düzenlenmi� olan temlikname üzerinden maktu olarak Damga Vergisi 



alınması; daha sonra tutar belli oldu�unda yeni bir temlikname düzenlettirilerek belirli tutar 
üzerinden binde 6 oranında Damga Vergisi alınması �u an için sorunu çözmenin en ussal 
yolu olarak görünmektedir.  Biz göre ise, ticari ya�amı son derece engelleyen, yarattı�ı 
soru ve sorunlarla Devleti son derece me�gul eden Damga Vergisi gibi birtakım zor 
kavranabilir.  Vergilerin uygulamadan kaldırılması veya en azından uygulama alanının 
son derece sınırlı duruma getirilmesi en büyük çözüm olacaktır. 
 
Faktoring �irketlerinin yapmı� oldukları temlik sözle�meleri olayın özü gere�ince tutarlı 
yapılmaktadır.  Faktoring ve faktoring sözle�mesi alacak temliki esasına oturdu�u için 
sözle�mede temlik bedeli do�al olarak yer almaktadır.  Dolayısıyla, 488 Sayılı Yasa'nın 
11'inci maddesi hükmüne uygun davranılmaktadır.  Ancak, faktoring �irketleri nezdinde 
yapılan vergi incelemelerinde ciddi boyutta Damga Vergisi kayıp ve kaça�ı saptanmı�tır.  
Bu durum genelde mü�teri ile yapılan sözle�melerde tutar gösterilmemesinden ya da hiç 
sözle�me yapılmamasından kaynaklanmı�tır.  Özellikle faktoring �irketinin de mensubu 
oldu�u grup �irketleri ile yapılan faktoring i�lemlerinde Damga Vergisi yükünden kurtulmak 
için 90 Sayılı KHK uyarınca çıkarılmı� olan Yönetmeli�in 10'uncu maddesi de ihlal 
edilerek sözle�me düzenlenmedi�i görülmü� ve bu �irketlere gerekli cezalı tarhiyatlar 
yapılmı�tır.   
 
 
 
4.3. Gider Vergisi (BSMV) Kar�ısındaki Durum 
 
Faktoring i�lemlerinin Katma De�er Vergisi'ne (KDV) mi, yoksa Banka ve Sigorta 
Muameleleri Vergisi'ne (BSMV) mi tabi oldu�u konusunda halen tartı�malı bir durum 
bulunmaktadır.   
 
Banka ve bankerler dı�ındaki �irketlerin vermi� oldukları finansman hizmetleri KDV'ne tabi 
tutulmaktadır.  Finansman hizmeti ya da faktoring hizmeti bankalar bünyesinde 
yapıldı�ında BSMV'ne tabi tutulmaktadır.  Ancak bu hizmetler ba�ka �irketler bünyesinde 
yapıldı�ında bu hizmetlerin KDV'ne mi, BSMV'ne mi tabi olaca�ı Maliye 03.05.1991 tarih 
HZMT 28201-447/31842 sayılı ile verdi�i özelgeye ra�men halen tartı�malıdır.  Maliye 
Bakanlı�ı'nın söz konusu özelgesi �öyledir: 
 
"Bilindi�i üzere 6802 sayılı Gider Vergileri Kanunu'nun 28'inci maddesinin ikinci fıkrasında; 
bankerlerin yapmı� oldukları banka muamele ve hizmetleri dolayısıyla kendi lehlerine ne 
ne nam ile olursa olsun nakden veya hesaben aldıkları paralar da banka muameleleri 
vergisine tabidir denilmekte, son fıkrasında ise 2279 sayılı Kanuna göre ikraz i�iyle 
u�ra�anlarla ikinci fıkrada belirtilen muamele ve hizmetlerden herhangi birini devamlı 
olarak yapanların da banker sayılaca�ı belirtilmektedir.  Anılan hükümlere göre, banka 
muamelelerinden herhangi birini devamlı olarak yapanlar banker addedilmektedir.  Bu 
nedenle �irketiniz, banka muamelelerinden birini te�kil eden kredi verme i�lemi nedeniyle 
banker sayılaca�ından, 
 
1. �irketinizle satıcı arasından yapılan sözle�me gere�ince satıcının istedi�i anda 
kullanabilece�i ön ödemeler için genellikle fatura bedelinin % 70-90'ı oranında verilen kredi 
dolayısıyla alınan faiz veya iskonto bedelinin, 
 
2. Kredibilite ara�tırması, üstlendi�i risk, alacak hesaplarının tutulması ve tahsilatı gibi 
hizmetler kar�ılı�ı satıcının temlik etmi� oldu�u alacaklar üzerinden alınan komisyon, 
ücret ve benzerlerinin, 
Banka ve Sigorta Muameleleri Vergisi'ne tabi tutulması gerekir." 
 
�u an için uygulamadaki sorunları çözmü� olmasına kar�ın, Bakanlı�ın bu özelgesi çe�itli 
açılardan ele�tiriye açıktır.  Bakanlık, faktoring �irketlerince verilen hizmetlerden yola 
çıkarak, bu i�lemler bankerler tarafından yapılan i�lemlere benzerlik gösterdi�inden, 
bankerler de BSMV kapsamında bulunduklarından siz de bu i�leri devamlı surette 
yaptı�ınıza göre BSMV kapsamındasınız gibi çok geni� bir görü� vermi�tir.  Faktoring 
�irketleri banka ya da bankerlik �irketi de�ildir.  Yaptıkları i�lemler bankalara ya da 
bankerlere bezeyebilir.  Ancak, hukuki yapıları ve i�levleri itibariyle banker gibi 



tanımlanmaları ya da sayılmaları olanaklı de�ildir.  Bu bakımdan Bakanlık özelgesi 
tartı�malıdır. 
 
Bu tür tartı�maları önlemenin yolu, öteden beri savuna geldi�imiz üzere; 6802 Sayılı Gider 
Vergileri Kanunu'nun yürürlükte olan maddelerinin zaman geçirilmeden yürürlükten 
kaldırılması; bu yasa yerine banka, bankerlik ve her türlü finans, fon vb. i�lemlerin özel 
oranlı olarak KDV Kanunu kapsamında yeni bir düzenlemeye gidilmesi yerinde olacaktır.  
Yeni yapılacak düzenlemeyle, bu tür hizmetleri veren kurumlar lehlerine kalan faiz, 
komisyon, bedel kar�ılı�ı gibi tutarlar üzerinden belli oranda KDV ödeyebilirler.  Böylece, 
uygulama kar�ıla�ılan çoklu yöntemlerden ve kar�ıla�ılan bu türden sorunlardan 
kurtulunmu� olacaktır. 

 
5. SONUÇ 
 
1980'lerden itibaren yapısal de�i�ikliklere yönelen Türkiye, her geçen gün batıdaki tüm 
finansal tekniklerden ve araçlardan yararlanır; bu teknik ve araçları hızla kendi yapısına 
uygun durumda i�letir bir hale gelmi�tir.  Bugün, hemen hemen batı ülkelerinde kullanılan 
tüm fonlama ve finansal araç ve teknikler ülkemizde bu alanda etkinlikte bulunan kurum ve 
kurulu�lar tarafından kullanılmakta; hatta ülke yapısına dönük birtakım araç ve 
tekniklerle bunlar geli�tirilmektedir.  Tüm bu güzel geli�meler olurken, kamu kesiminin de 
yasal düzenleyici ve hukuksal ölçütleri belirleyen taraf olarak konulara açılımcı ve ufku 
geni� bir biçimde yakla�ması; bu alanlarda ya�anan sorunlara ve yasal düzenleme 
(mevzuat) engellerine günü kurtarmak, sadece o an önüne gelen olayı çözmek gibi geçici 
çözümler yerine kesin ve kalıcı çözümler üretmesi gerekmektedir.  Ülkemize girmi� olan ve 
girecek olan finansal araç ve tekniklerin zamanında kavranması, iyi bilinmesi ve bu alanda 
deneyim sahibi ki�ilerin dinlenmesi bu düzenlemelerin sa�lıklı yapılmasını 
kolayla�tıracaktır.  Bilinmeyen, kavranamayan konuların düzenlenmesi; yasal sınırlarının 
çizilmesi olanaklı de�ildir. 

 
II FAKTOR�NG SÖZLE�MELER�N�N 
DAMGA VERG�S� 
KAR�ISINDAK� DURUMU  
 
 
1. KONU 
 
1998 ve 1999 yıllarında faktoring alanında hizmet veren kurulu�ların vergi 
incelemelerine 
alınması sonucu, bu sektörde Damga Vergisi konusunda ciddi tereddütlerin ve 
bu 
tereddütler sonucu ciddi vergi uygulama yanlı�larının ortaya çıktı�ı 
saptanmı�tır.  Bu 
saptamalarda büyük tutarlara ula�an vergi kayıpları gündeme gelmi� ve 
Maliye Bakanlı�ı 
bu alanda inceleme yapan inceleme elemanlarının saptama ve görü�lerini de 
dikkate 
alarak 21.08.1998 tarih ve 30454 sayılı görü�le konuyu çözüme 
ula�tırmı�tır.  Ancak, 
faktoring alanında hizmet veren kurulu�lar bu görü�e itirazlarını 
sürdürmü�ler ve Maliye 
Bakanlı�ı 15.03.1999 tarihinde yeni bir görü� vererek, daha önce verdi�i 
görü�ten 
dönmü�tür.   Bu iki görü�ün de�erlendirilmesi yazımızın bu bölümünün 
konusunu 
olu�turmaktadır. 
 



 
 
2. KONUYA �L��K�N YASAL DÜZENLEMELER 
 
Faktoring �irketlerinin kurulu�ları ve etkinlikte bulunmaları temel olarak 
90 Sayılı Kanun 
Hükmünde Kararname  (KHK)ye dayanmaktadır.  Anılan KHK'nin 10'uncu maddesi 
Ödünç 
Sözle�mesini düzenlemektedir.  Anılan madde uyarınca, KHK'ye göre izin 
verilen 
ikrazatçıların ödünç para vermelerine dair sözle�meler yazılı olarak 
yapılmadı�ı taktirde 
geçersiz sayılır.  Yazılı ödünç sözle�mesi iki örnek olarak düzenlenir; bir 
örne�i ödünç 
alanlara verilir, di�er örnek ise ikrazatçılar tarafından saklanır.   
Hazine Müste�arlı�ı 
ödünç verme sözle�mesinde bulunması gereken hususları saptamaya yetkilidir.  
Ödünç 
sözle�meleri, müteselsil sıra numarası ta�ır ve Maliye Bakanlı�ı'nca kabul 
edilen 
anla�malı matbaalarda bastırılır. 
 
Hazine Müste�arlı�ı 90 Sayılı KHK ile kendisine tanınan yetkiyi kullanarak 
belirlemesi 
gereken hususları yayımladı�ı Faktoring �irketlerinin Kurulu� ve Çalı�ma 
Esasları 
Hakkında Yönetmelik  ile yerine getirmi�tir.  Söz konusu yönetmeli�in 
10'uncu maddesi 
uyarınca, faktoring �irketlerinin mü�terileri ile yapacakları i�lemleri 
için yazılı sözle�me 
düzenlemeleri zorunludur.   
 
Faktoring �irketlerine ili�kin daha ayrıntılı yasal düzenleme ve i�leyi� 
bilgileri dipnotta 
tarih ve sayıları belirtilen yazılarda bulunabilir . 
488 Sayılı Damga Vergisi Kanunu'nun 1'inci maddesine göre; anılan yasaya 
ekli (1) sayılı 
tablodaki ka�ıtlar Damga Vergisine tabidir.  Faktoring �irketlerinin 
mü�terileri ile 90 Sayılı 
KHK''in 10 ve ilgili Yönetmeli�in 10'uncu maddeleri uyarınca yapmak zorunda 
oldukları 
sözle�meler alaca�ın devrini düzenleyen temlikname hükmündedir.  488 Sayılı 
Yasaya ekli 
(1) sayılı tablonun I. Akitlerle ilgili ka�ıtlar bölümünün 1. 
Mukavelenameler, 
taahhütnameler ve temliknameler  bölümüne göre belli parayı içerdi�i 
taktirde binde 6 
oranında Damga Vergisine tabidir.  Bu sözle�meler belli parayı içermiyorsa 
o taktirde 
810.000.-TL  Damga Vergisi ödenecektir.   
 

 
 
 
 

3. KONUNUN DE�ERLEND�R�LMES� 



 
90 Sayılı KHK'nin 10'uncu ve ilgili Yönetmeli�in 10'uncu maddeleri uyarınca faktoring 
�irketlerinin mü�terileri yapacakları faktoring i�lemlerini ödünç sözle�mesine ba�lamaları 
zorunludur.  Bu konuda herhangi bir tereddüt söz konusu de�ildir.  Faktoring �irketleri 
tarafından düzenlenmesi zorunlu olan ve alaca�ın devrini düzenleyen bu sözle�meler 
temlikname hükmündedir.  Uygulamada bu konuda da herhangi bir sorun bulunmamaktadır. 
  
 
Borçlar Kanunu yönünden temliknamelerde bir tutarın gösterilme zorunlulu�u 
bulunmamaktadır.  Bir ba�ka deyi�le, temliknamelerde tutar ko�ulu sözle�menin geçerlilik 
ko�ulu de�ildir .  Damga Vergisi Kanunu, vergileme açısından Borçlar Kanunu'na göre özel 
kanun niteli�indedir.  Bu bakımdan faktoring �irketlerince yapılması zorunlu olan ve 
hukuken temlikname niteli�i ta�ıyan faktoring sözle�melerinde  tutar yazılıp yazılmaması 
konusunda Damga Vergisi Kanunu, Borçlar Kanunu'na göre öncelikli ve belirleyici 
durumdadır.  Bu durumda 488 sayılı Damga Vergisi Kanunu'nun Belli Para Gösterme 
Mecburiyetini düzenleyen 11'inci maddesi devreye girmektedir.  Anılan madde uyarınca; 
cari hesap �eklinde açılan kredilerle her türlü ikrazata ait taahhütname ve 
mukavelenameler (�skonto ve i�tira senetleri taahhütnamesi-Dispans- dahil) ve bunların 
temlik, yenileme, devir ve de�i�tirilmesine ili�kin bütün ka�ıtlarda ve keza matlupların 
devir ve temlikine ili�kin mukavelename ve temliknamelerde ikraz veya temlik edilen para 
miktarının veya azami haddinin gösterilmesi zorunludur.  Gösterilmedi�i taktirde bu 
ka�ıtların her birinden alınması gereken Damga Vergisi ile cezası olayın meydana 
çıktı�ı tarihte, ilgili bulundu�u cari hesapta kayıtlı kredi veya ikrazat miktarına göre 
hesaplanır ve alınır. 
 
Uygulamada faktoring �irketlerinin her faktoring i�leminde ayrı ayrı sözle�me 
düzenlemedikleri; faktoring �irketine ba�vuran ve faktoring i�lemi yapmak isteyen gerçek 
ve tüzel ki�ilere aynı bankalardaki cari hesap �eklinde çalı�an cari kredi sözle�mesi 
türünden yüksek tutarlı bir sözle�me düzenledikleri; daha sonra bu sözle�me limitleri 
içinde kalarak sürekli faktoring i�lemi yaptıkları belirlenmi�tir.  Yaptıkları yüksek tutarlı 
bu cari hesap �eklindeki faktoring sözle�mesi tutarı üzerinden binde 6 oranında bir kereye 
özgü Damga Vergisi ödedikleri; di�er faktoring i�lemleri sırasında herhangi bir Damga 
Vergisi ödemedikleri saptanmı�tır.  Damga Vergisi, ka�ıtlar üzerinden alınan bir tür i�lem 
vergisidir.  Dolayısıyla, ka�ıt düzenlendikçe vergi do�maktadır.  Faktoring �irketleri, bu 
�ekilde sözle�me ba�ıtlayarak aslında Damga Vergisi Kanunu'nun amir hükümlerini 
dolanmaktadırlar.  Bu dolanımın önüne geçmek üzere konu Maliye Bakanlı�ı'na iletilmi� 
ve gelirler genel Müdürlü�ü 21.08.1998 tarih ve 030454 sayılı görü�ü ile konuyu çözüme 
kavu�turmu�; bu �ekilde sözle�me yapılmasının 488 sayılı Yasaya aykırı oldu�una ve 
saptanması durumunda cezalı i�lem yapılması gerekti�i yönünde karar vermi�tir.  Gelirler 
Genel Müdürlü�ü'nün gerçekten 488 Sayılı Yasanın sözüne (lafzına) ve ruhuna uygun 
dü�en bu görü�ü aynen a�a�ıda oldu�u gibidir: 
 
"faktoring ekonomik açıdan, gerek iç piyasada ve gerekse ihracatta, satı� bedelinin 
vadesinde tahsilini amaçlayan, istenildi�i takdirde vadeden önce belirli bir oranda komisyon 
kar�ılı�ı pe�in ödemeyi sa�layan ve tahsilat riskinin factor denilen aracı kurulu� 
tarafından kar�ılanmasını sa�layan bir finansman ve/veya tahsilat yöntemidir. 
 
Hukuki açıdan ise, ticari bir alı�-veri�ten do�an alacak hakkının faktoring �irketi denilen 
bir aracı kurulu�a devri ve alaca�ın bu kurulu� tarafından sa�lanmasıdır. Bu meyanda 
düzenlenen ka�ıtlar ise sözle�me, temlikname ve teminata konu di�er ka�ıtlardır. 
 
Bilindi�i üzere, 488 sayılı Damga Vergisi Kanununun 1'nci maddesinde, bu Kanuna ekli, (1) 
sayılı tabloda yazılı ka�ıtların damga vergisine tabi olaca�ı, 2'nci maddesinde de, vergiye 
tabi ka�ıtlar mahiyetinde bulunan veya onların yerine alan mektup ve �erhlerle, bu 
ka�ıtların hükümlerinin yenilenmesine, uzatılmasına, de�i�tirilmesine, devrine veya 
bozulmasına ili�kin mektup ve �erhlerin de Damga Vergisine tabi olaca�ı, 4'üncü 
maddesinde ise, bir ka�ıdın tabi olaca�ı verginin tayini için o ka�ıdın 
mahiyetinebakılaca�ı ve buna göre tabloda yazılı vergisinin bulunaca�ı, ka�ıtların 
mahiyetlerinin tayininde, �ekli Kanunlarda belirtilmi� olanlarda Kanunlardaki adlarına, 
belirtilmemi� olanlarda üzerlerindeki yazının tazammum etti�i hüküm ve manaya 



bakılaca�ı, mahiyetini tayin edilmek istenen ka�ıt üzerinde ba�ka bir ka�ıda atıf 
yapılmı�sa, atıf yapılan ka�ıdın hükümlerine nazaran iktisap etti�i mahiyete göre 
vergisinin alınaca�ı, 6'ıncı maddesinin 2'nci fıkrasında da, bir ka�ıtta toplanan akit ve 
i�lemlerin birbirine ba�lı ve bir asıldan do�ma oldukları takdirde damga vergisinin en 
yüksek vergi alınmasını gerektiren akit veya i�lem üzerinden alınaca�ı hükme ba�lanmı� 
bulunmaktadır. 
 
Di�er taraftan, 488 sayılı Damga Vergisi Kanununun 1'inci maddesinde "Cari hesap �eklinde 
açılan kredilerle her türlü ikrazata ait taahhütname ve mukavelenameler (iskonto ve ��tira 
senetleri taahhütnamesi-Dispans dahil) ve bunların temlik, yenileme, devir ve 
de�i�tirilmesine müteallik bütün ka�ıtlarda ve keza mektupların devir ve temlikine ili�kin 
mukavelename ve temliknamelerde ikraz veya temlik eden para miktarının veya azami 
haddinin gösterilmesi mecburidir. Gösterilmedi�i takdirde bu ka�ıtların her birinden 
alınması gereken Damga Vergisi ile Cezası, olayın meydana çıktı�ı tarihte ilgili 
bulundu�u cari hesapta kayıtlı kredi veya ikrazat miktarına göre hesaplanır ve alınır. 
 
Bu vergi ve cezanın ödenmesinden mukriz ve müstakrizlerle temlik eden ve adına temlik 
yapılan �ahıslar ve müesseseler müteselsilen sorunludurlar" hükmü yer almı� olup, anılan 
Kanuna ekli (1) sayılı tablonun I-Akitlerle ilgili ka�ıtlar bölümünün 1/a fıkrasında ise, belli 
parayı ihtiva eden mukavelenameler, taahhütnameler ve temliknamelerin binde 6 
nispetinde damga vergisine tabi oldu�u açıklanmı� bulunmaktadır. 
 
Buna göre, faktoring �irketi ile mü�teriler arasında düzenlenen sözle�menin, 
 
1) Do�mu� alacaklar için düzenlenmi� faktoring sözle�mesi olması halinde, do�mu� 
alaca�ın faktoring �irketine devrini sa�layan temlikname olarak, ihtiva etti�i de�er 
üzerinden 488 sayılı Damga Vergisi Kanununa ekli (1) sayılı tablonun I-Akitlerle ilgili 
ka�ıtlar bölümünün 1/a fıkrası hükmü gere�ince binde 6 nispetinde, teminatı ihtiva eden 
ka�ıtların ise, aynı tablonun 4/a fıkrası hükmü gere�ince binde 6 nispetinde nispi damga 
vergisine tabi tutulması gerekmektedir. 
 
Esasen, faktoring �irketi ile mü�teriler arasında düzenlenen faktoring sözle�meleri ayrı bir 
finansman sözle�mesi olarak kabul edilse bile alaca�ın faktoring �irketine devrini sa�layan 
temlik i�leminin de aynı ka�ıt üzerinde yer alması nedeniyle, 488 sayılı Kanunun 6'ncı 
maddesinin 2'inci fıkrası gere�ince bir ka�ıtta toplanan akit ve i�lem birbirine ba�lı ve bir 
asıldan do�ma olmaları sebebiyle damga vergisinin en yüksek vergi alınmasını gerektiren 
akit veya i�lem üzerinden alınması icab eder. 
 
2) Do�acak alacaklar için düzenlenmi� olması halinde ise, do�acak alaca�ın faktoring 
�irketine devrini sa�layan ka�ıtta alaca�ın miktarı belli olmadı�ından, 488 sayılı 
Kanunun 11'inci maddesinde ise temlik edilen para miktarının gösterilmesinin mecburi 
olması sebebiyle do�acak alaca�ın faktoring �irketine devrini sa�layan ka�ıdın Kanunun 
11'inci maddesi kapsamında temlikname olarak de�erlendirilmesi mümkün de�ildir. 
 
Zira, Damga Vergisi Kanunu akitlerle ilgili i�lemler konusunda borçlar hukuku prensip ve 
kabullerini temel almakla birlikte vergilendirme tekni�i ve prosedürü bakımından �ekli 
konularda sapmalar gösterebilir. 
 
Temlikname, bir alaca�ın, borçlunun rızasını aramaksızın üçüncü ki�ilere devrine olanak 
sa�layan bir ka�ıt olarak tanımlanabilir. Bu konuda Damga Vergisi Kanununun hedef 
aldı�ı �ey aslında borçlar hukuku çerçevesinde yürütülen bir alacak devri (temliki) oldu�u 
halde, Kanun, hukuki prensip ve kabuller yerine bu esasları temsil eden �ekil yani ka�ıt 
üzerinde durmaktadır. Bu durum, aynı ka�ıtta birden çok hukuki i�lemin bulunması 
halinde her bir i�lemin ayrı ayrı ancak aynı ka�ıtta vergilendirilmesi hallerinde çok açık 
bir �ekilde ortaya çıkmaktadır. 
 
Ayrıca, Damga Vergisi Kanununun �ekle önem vermesi vergileme alanındaki girift yapıdan 
kaynaklanmaktadır. �ekilcilik bazı konularda bir vergilendirme tekni�i haline gelmi�tir. 
��te bu nedenle Damga Vergisi Kanununun 11'nci maddesinde taahhütnamelerde ve 
temliknamelerde �eklin hukuki i�lemi tanımlayabilmesi hedeflenmi� ve ka�ıt üzerinde bir 



bedel gösterilmesi mecburiyeti getirilmi�tir. Dolayısıyla vergileme oransal olarak 
yapılabilecektir. 
 
Do�mamı� alacakların veya do�ması muhtemel alacakların temlik konusu olabilmesi 
borçlar hukuku açısından sorun yaratmasa bile damga vergisi �ekilcilik prensiplerine 
uygun dü�memektedir. Faktoring sözle�mesinin ilerde do�acak alacakları kapsaması veya 
münhasıran buna yönelik olması halinde borçlar hukuku çerçevesinde alaca�ın devri söz 
konusu olsa da böyle bir temlik i�lemi damga vergisi açısından sorun olacaktır. Zira 
temliki sa�layan hukuki i�lemin hangi safhada gerçekle�ti�i ve bu safhayı hangi ka�ıdın 
(�ekil) ifade edece�i açık olmayacaktır. Böyle bir durumda ise alacak bildirim formları 
alaca�ın temlikini temsil eden ka�ıtlar haline gelecektir. 
 
Bu çerçevede, faktoring i�lemlerinde, alacak hakkının faktoring �irketine devrini sa�layan 
faturalar üzerine yapı�tırılan stickerlar mahiyeti itibariyle bildirim mahiyetinde oldu�undan, 
sözü edilen stickerların bu �ekliyle düzenlenmesi ve ka�ıdın mahiyetini de�i�tirecek 
herhangi bir i�lem eklenmemesi ya da �erh konulmaması �artıyla damga vergisine tabi 
tutulmaması gerekir." 
 
Bu görü�ten sonra, bu alanda inceleme yapan inceleme elemanları son derece rahatlamı� 
ve incelemelerini sürdürmü�lerdir.  Ancak, faktoring alanında hizmet veren kurulu�lar bu 
konuya ili�kin tartı�malarını gerek Bakanlık nezdinde ve gerekse inceleme raporlarını 
yargı organlarına götürmek suretiyle sürdürmü�lerdir.  Yargı organları nezdinde bu konuya 
ili�kin olarak açılan davalar devam etmektedir.  Henüz bu konuya ili�kin sonuçlanan 
herhangi bir dava bulunmamaktadır.  Bu konuda Bakanlı�a yapılan ba�vurular ise, 
15.03.1999 tarihinde Gelirler Genel Müdürlü�ü tarafından Faktoring Derne�i'ne verilen görü� 
ile sonlanmı�tır.  Bakanlık, bu son verdi�i görü� ile, 27.03.1998 tarihinde verdi�i görü�ünü 
de�i�tirmi� ve faktoring �irketlerinin bir kere sözle�me yapmalarına ve o sözle�me limitleri 
içinde kalmak ko�uluyla daha sonra sürekli faktoring i�lemi yapmalarına uygun görü� 
vermi�tir.  Bakanlık bu görü� de�i�ikli�ini 488 Sayılı Yasa'dan ziyade daha çok bankalar 
Kanunu gibi finans kesimini ilgilendiren yasalarda yer alan risk etmenine dayandırmı�tır.  
488 Sayılı Damga Vergisi Kanunu'nun herhangi bir maddesinde Damga Vergisi'nin yaratılan 
riskler üzerinden alınaca�ına, risk yaratılmadı�ı taktirde Damga Vergisinin 
do�mayaca�ına ili�kin bir hüküm bulunmamaktadır.  488 Sayılı damga Vergisi Kanunu'nun 
sözü ve ruhuna aykırılık olu�turan Gelirler Genel Müdürlü�ü görü�ü aynen �öyledir: 
 
"�lgi (b)'de kayıtlı yazımızda, faktoring �irketlerinin mü�teri ile belirli bir miktar ve belirli 
bir süre için sözle�me imzalamaları kar�ısında, borç alacak ili�kisinin ortaya çıktı�ı ve 
sözle�menin do�du�u anda ifade ve temsil etti�i de�er ve vadeye göre damga vergisine tabi 
tutulması gerekti�i belirtilmi�ti. 
 
 
�lgi ( c) ve (d) 'de kayıtlı yazılarınız üzerine, konunun Bakanlı�ımızca yeniden 
de�erlendirilmesi neticesinde, ilgi (b)'de kayıtlı yazımıza ilaveten a�a�ıdaki 
açıklamaların yapılmasına gerek duyulmu�tur. 
 
Bilindi�i üzere, bir borç-alacak ili�kisinde, düzenlenen sözle�mede belirlenen de�er o 
sözle�meyle ortaya konulan riskin azami tutarını gösterecektir. Taraflar ancak bu de�er 
üzerinden birbirlerine kar�ı borç veya alacak talebinde bulunmaya hak sahibi 
olabileceklerdir. Dolayısıyla bir sözle�meye ili�kin olarak, bu sözle�menin ifade etti�i 
de�er a�ılmadı�ı sürece, limit dahilinde yapılan borç ve alacak ifaları ilave bir 
vergilendirmeyi gerektirmeyecektir. Zira, tarafların öne sürebilecekleri hak veya borcun 
azami de�eri, sözle�mede yer alan de�er kadar olabilecektir. 
 
Herhangi bir anda bu nominal de�eri a�an bir borç ve alacak ili�kisi (risk) yaratıldı�ı 
taktirde fazlalık için ayrıca damga vergisi alınaca�ı tabiidir. 
 
Ancak, sözle�mede bu borç ve alacak ili�kisi ile ilgili olarak bir vadelendirme yapılm 
ı� ise bu vadeden sonra ortaya çıkacak borç-alacak ili�kisi ka�ıtların hükmünden yeniden 
faydalanmayı gündeme getirecek ve damga vergisine tabi tutulacaktır. 
 



Dolayısıyla, herhangi bir vade belirlenmemi� veya vadesi tarafların rızaları ile daha sonra 
belirlenecek olan sözle�melerde damga vergisinin matrahı ka�ıt üzerinde yazılı nominal 
de�er kadar olacaktır." 
 
 
 
 
4. SONUÇ 
 
Daha önceki çe�itli yazılarımızda da belirtildi�i; ayrıca Bakanlı�a yazılan çe�itli görü� ve 
öneri raporlarında da dile getirildi�i üzere; kavranması ve sa�lıklı olarak denetlenmesi, 
izlenmesi olana�ı olmayan; uygulamada gerçekten hem Devlet kanadına, hem de 
uygulamacı kesimlere ciddi sorunların ortaya çıkmasına yol açan; bu yönüyle önemli 
mesai kayıplarına neden olan 488 Sayılı Damga Vergisi Kanunu'nun tümüyle yürürlükten 
kaldırılması yerinde olacaktır.  488 Sayılı Yasa kapsamında toplanan verginin bütçe 
içinde elbette bir yer vardır.  Ancak, bu yasanın kalkması ile ortaya çıkacak vergi yitimi 
(kaybı) ba�ka �ekilde kar�ılanamaz büyüklükte bir gelir kalemi de�ildir.   
 
Uygulanmada, 488 Sayılı Damga Vergisi Kanunu'nun tüm olayları kavrayabilmesi artık son 
derece güçtür ve uygulamada Damga Vergisi yükünden kurtulmak için birçok i�lemin 
kayıtdı�ı yapılması yolu izlenmektedir.  Bu ise, Gelir Vergisi, Kurumlar Vergisi ve Katma 
De�er Vergisi birtakım ana vergilerde ciddi vergi kayıplarına yol açmaktadır.  Ayrıca, 
i�lemlerde yava�lamaya ve tıkanıklara yol açmaktadır.  Kavranması ve denetlenmesi son 
derece güç ve külfetli bir vergi oldu�u için de, bu vergiyi yasaya uygun olarak ödeyen ile 
kavranma zorlu�undan yararlanarak yasaya aykırı davranan ve vergiyi hiç ödemeyen veya 
gerekti�i kadar ödemeyen ki�iler arasında haksız rekabet yaratmaktadır. 
 
Kısa sürede, yasal de�i�iklik yapılması son derece güç oldu�una göre, Maliye 
Bakanlı�ı'nın özellikle yeni geli�mekte olan faktoring, finansal kiralama, finansman 
�irketlerinde Damga Vergisi i�lemlerini açıklı�a kavu�turacak ayrıntılı bir genel tebli� 
çıkarmasında çok büyük yararlar bulunmaktadır.  Aksi taktirde, bu alanlarda vergi 
incelemesi sonucu sürekli Damga Vergisi raporları yazılacak ve bu alanda idare ile 
mükellefler sürekli yargıda davalı duruma geleceklerdir.  Yeni yeni geli�en ve yaptıkları 
i�lemler, oldukça eski bir yasa olan Damga Vergisi Kanunu kar�ısında tereddütlü durumlar 
yaratan bu sektörlerin i�lemlerinin Damga Vergisi kar�ısındaki durumlarının bir kapsamlı 
genel tebli� ile açıklı�a kavu�turulması idarede ve uygulamada büyük rahatlık 
sa�layacaktır.  Bu genel tebli� hazırlanırken ilgili kurum ve kurulu� yetkililerinin ve bu 
alanda görü� bildiren hukukçu ve bilim adamlarının dinlenmesinde yarar bulunmaktadır. 

 
III KAR�ILA�TIKLARI  
VERG� SORUNLARI  
1. KONU 
 
Türkiye ekonomisinde finans kesimi içinde giderek artan bir öneme sahip 
olan faktoring 
�irketleri uygulamanın yeni olması nedeniyle çe�itli vergi sorunlarıyla 
kar�ıla�makta ve 
bu sorunlarını çözüme kavu�turulması için idareye iletmektedirler.  Maliye 
Bakanlı�ı ve �l 
Defterdarlıkları faktoring �irketleri tarafından kendilerine iletilen 
sorunlara ili�kin olarak 
özelgeler (mukteza) vermektedir.  Faktoring �irketleri tarafından Maliye 
Bakanlı�ı'na yo�un 
olarak sorulan sorular ve bu soruların yasal yönden irdelemesi bu yazımızın 
bu 
bölümünün konusunu olu�turmaktadır. 
 
 



 
2. KAR�ILA�ILAN SORUNLAR VE ÇÖZÜMLER� 
2.1. Faktoring �irketlerinin KDV Kanunu ve BSMV Kar�ısındaki Durumları 
 
Faktoring �irketlerinin yo�un olarak sordukları bir soru yaptıkları 
i�lemler açısından KDV 
mükellefi mi, yoksa BSMV mükellefi mi olacaklarına ili�kindir.  Bu sorular 
iki noktada 
toplanmaktadır: 
 
1. Faktoring �irketinin ana i�levi türünden olan i�lemlerinde hangi vergi 
uygulanacaktır? 
2. Faktoring �irketinin ana i�levi dı�ında kalan i�lemlerinde hangi vergi 
uygulanacaktır? 
 
6802 Sayılı Gider Vergileri Kanunu'nun 28'inci maddesine göre; banka ve 
sigorta 
�irketlerinin 10.06.1985 tarihli ve 3226 sayılı Finansal Kiralama Kanunu'na 
göre yaptıkları 
i�lemler hariç olmak üzere, her ne �ekilde olursa olsun yapmı� oldukları 
tüm i�lemler 
dolayısıyla kendi lehlerine her ne nam ile olursa olsun nakten veya hesaben 
aldıkları 
paralar banka ve sigorta muameleleri vergisine tabidir.  Bankerlerin yapmı� 
oldukları 
banka muamele ve hizmetleri dolayısıyla kendi lehlerine her ne nam ile 
olursa olsun 
nakten veya hesaben aldıkları paralar (kendi veya ba�kaları hesabına menkul 
kıymet alıp 
satmayı, alım-satım tavassut etmeyi veya alıp sattıkları menkul kıymet 
kar�ılı�ı borçları 
ödemeyi taahhüt etmeyi meslek haline getirenlerin bu faaliyetleri 
dolayısıyla lehlerine 
kalan paralar ile mevduat faizi vermek veya sair adlarla faiz ve benzeri 
menfaatler 
sa�lamak üzere devamlı olarak para toplama i�iyle u�ra�anların topladıkları 
paralara 
sa�ladıkları gelir ve menfaatler üzerinden komisyon, ücret, hizmet 
kar�ılı�ı gibi adlarla 
aldıkları paralar dahil) da banka muameleleri vergisine tabidir.  2279 
sayılı Yasaya göre 
ikraz i�leriyle u�ra�anlarla ikinci fıkrada belirtilen muamele ve 
hizmetlerden herhangi birini 
devamlı olarak yapanlar bu Yasanın uygulanmasında banker sayılırlar.  Bir 
�ahsın 
münhasıran altın alım satımı ile u�ra�ması banker sayılmasını gerektirmez.   
 
3065 Sayılı Katma De�er Vergisi Kanunu'nun 1'inci maddesinin 1'inci bendi 
uyarınca, 
Türkiye'de yapılan ticari, sınai, zirai faaliyet ve serbest meslek 
faaliyeti çerçevesinde 
yapılan teslim ve hizmetler Katma De�er Vergisine (KDV) tabidir.  3065 
Sayılı Yasanın 
istisnaları düzenleyen 17'nci maddesinin 4/e bendi uyarınca Banka ve 
Sigorta Muameleleri 
Vergisi (BSMV) kapsamına giren i�lemler ile sigorta acente ve 
prodüktörlerinin sigorta 
muamelelerine ili�kin i�lemleri KDV'inden istisnadır.   
 
Faktoring �irketlerinin yapabilecekleri i�lemler 546 Sayılı Kanun Hükmünde 
Kararname ile 



de�i�ik Ödünç Para Verme ��lemleri Hakkında 90 Sayılı Kanun Hükmünde 
Kararname'ye 
ve bu Kararname uyarınca çıkarılan Yönetmeli�e dayanmaktadır.  Anılan yasal 
düzenlemeler dı�ına çıkmaları söz konusu de�ildir.  Bu kapsamda 
gerçekle�tirilen 
i�lemler Bakanlı�ın artık müztekar hale gelen görü�leri do�rultusunda 
BSMV'ne tabidir.  
Faktoring �irketlerinin bu kapsamda gerçekle�tirdikleri i�lemlerin BSMV'ne 
tabi olaca�ına 
ili�kin Maliye Bakanlı�ı Gelirler Genel Müdürlü�ü'nün 03.05.1991 tarih ve 
HZMT-28201 
447/31842 sayılı özelgesi; �stanbul Defterdarlı�ı'nın 09.06.1993 tarih ve 
KDV.MUK.B.07.4.Def.0.34.16.BSMV.25-14936/4206 sayılı özelgesi; �stanbul 
Defterdarlı�ı 
Bo�aziçi Kurumlar Vergi Dairesi Ba�kanlı�ı'nın 08.01.1997 tarih ve 
B.K.B�K.4.34.00.54/02 
C/KDV-17-4-e-24-122 sayılı özelgesi bulunmaktadır.  Faktoring kapsamına 
giren i�lemlerde 
BSMV'nin uygulanaca�ı artık tereddütlü bir konu olmaktan çıkmı�tır.   
 
 
Faktoring �irketlerinin yo�unluklu olarak gündeme getirdikleri ve idareye 
sordukları di�er 
bir soru ise, faktoring i�lemleri dı�ında gerçekle�tirdikleri teslim ve 
hizmetlerde KDV mi 
yoksa BSMV mi uygulanacaktır?   
 
Faktoring �irketlerinin faktoring i�lemleri kapsamında olmayan demirba�, 
ula�ım araçları, 
gayrimenkul gibi de�erlerin satı�ı ile mü�terilerle ilgili birtakım bilgi 
pazarlaması veya 
bilgisayar yazılım programlarının geli�tirilmesi ve satı�ı gibi mal ve 
hizmet teslimlerinin 
6802 Sayılı Gider Vergileri Kanunu'nun 28'inci maddesi kapsamında 
de�erlendirilmesi 
olanaklı de�ildir.  Faktoring �irketlerinin bu türden teslim ve hizmetleri 
BSMV kapsamına 
de�il, KDV kapsamına girecek ve yapılan teslim ve hizmete ili�kin olarak 
3065 Sayılı 
Yasada belirlenmi� oran üzerinden KDV'ne tabi tutulacaktır.   
 
Bu türden i�lemler faktoring �irketleri tarafından istisnai olarak yapılan 
i�lemlerdir.  Bu 
bakımdan KDV'nin nasıl beyan edilece�i de üzerinde durulması gereken bir 
konudur.  
Faktoring �irketinin bu türden teslim ve hizmette bulundu�u gerçek veya 
tüzel ki�i e�er KDV 
yönünden gerçek usulde KDV mükellefi ise, bu durumda bu i�lemden do�an KDV 
sorumlu 
sıfatıyla 2 numaralı KDV Beyannamesi verilmek suretiyle bu ki�i tarafından; 
mal ve hizmeti 
teslim alan ki�inin KDV mükellefiyeti yoksa, teslim ve hizmetin verildi�i 
dönemde faktoring 
�irketi tarafından ba�lı oldu�u vergi dairesine 1 numaralı KDV Beyannamesi 
verilmek 
yoluyla do�rudan faktoring �irketi tarafından yerine getirilecektir.   Bu 
i�lem sadece teslim 
ve hizmetin oldu�u döneme ili�kin olarak yerine getirilecektir.  Konuyu bir 
örnekle 
netle�tirmekte yarar vardır. 
 



ÖRNEK: 
 
A Faktoring A.�.,  Sarı Tekstil ve Sanayi Ltd. �ti.'nden olan alacaklarını 
tahsil edemedi�i 
için icra yoluyla aldı�ı ve �irket olarak i�ine yaramayan 7 katlı bir 
binayı 10 Nisan 1998 
tarihinde 650 milyar TL'na gerçek usulde KDV mükellefi olan Lüksta� 
Avizecilik A.�.'ne 
satmı�tır.  Bu satı� sırasında (650.000.000.000 x % 15) = 97.500.000.000.-
TL KDV ortaya 
çıkmaktadır.  Bu olayda KDV'ni faktoring �irketi mi, satın alan Lüksta� 
Avizecilik A.�. mi 
beyan edip, ödeyecektir? 
 
A Faktoring A.�.'nin bu bina satı�ı dı�ında KDV'ni gerektirir bir i�lemi 
söz konusu 
olmadı�ından ve binayı alan Lüksta� Avizecilik A.�.'nin gerçek usulde KDV 
mükellefiyeti 
olmasından dolayı 3065 Sayılı Yasanın 9'uncu maddesi uyarınca, bu i�lemden 
do�an 97.5 
milyar TL KDV 25 Mayıs 1998 tarihine kadar Lüksta� Avizecilik A.�. 
tarafından ba�lı oldu�u 
vergi dairesine verilecek 2 numaralı KDV Beyannamesi ile sorumlu sıfatıyla 
ödenecektir.   
 
Örne�in ikinci bir a�aması olarak söz konusu satı� gerçek usulde KDV 
mükellefi olmayan 
Hüseyin BA�ARAN adlı gerçek ki�iye yapıldı�ını varsayalım.  Bu durumda 3065 
Sayılı 
Yasanın 9'uncu maddesi ile düzenlenmi� olan sorumluluk maddesinin 
i�letilmesi söz 
konusu olmayacaktır.  Bir ba�ka deyi�le, bu satı� i�leminden do�an 97.5 
milyar TL KDV 
do�rudan A Faktoring A.�. tarafından ba�lı oldu�u vergi dairesine 25 Mayıs 
1998 tarihine 
kadar bu i�lemin arızi olarak yapıldı�ını bildirir  bir dilekçe ekindeki 1 
numaralı KDV 
Beyannamesi ile bildirilecek ve bu tarihe kadar ödenecektir.  �zleyen 
aylarda böyle bir 
i�lem olmadı�ı sürece A Faktoring A.�.'nin ba�lı oldu�u vergi dairesine bo� 
KDV 
Beyannamesi vermesine gerek bulunmamaktadır.  Bu bakımdan, bu durumun 
dilekçede 
açık olarak belirtilmesinde yarar vardır.   
 
 
 
2.2. Faktoring �irketinin Faktoring �zninin Kaldırılmasından Sonra Daha 
Önceden 
Yapılan Faktoring ��lemlerine �li�kin Olarak Yürütülen Birtakım ��lemlerde 
KDV mi  
Yoksa BSMV mi Uygulanacaktır? 
 
Ba�bakanlık Hazine Müste�arlı�ı tarafından çe�itli nedenlerle faktoring 
i�lemleri yapma 
yetkisi kaldırılan bir faktoring �irketinin, daha önceden gerçekle�tirdi�i 
faktoring 
i�lemlerinin da�ıtılmasına (tasfiyesine) dönük olarak gerçekle�tirdi�i 
i�lemler kar�ılı�ı 
lehine kalan paralar nedeniyle BSMV uygulaması devam edecektir.  Faktoring 
i�lemleri 



kapsamında olmayan birtakım teslim ve hizmetlerde (Örne�in; gayrimenkul 
satı�ı, �irkete 
ait demirba�ların satı�ı vb gibi) ise, BSMV de�il, daha önceden örnek 
verilerek 
açıklandı�ı üzere KDV uygulanacaktır.  Faktoring faaliyet izni kaldırılan 
�irketin unvan ve 
faaliyet konusu de�i�ikli�i yaparak ba�ka alanlarda etkinlikte bulunma 
kararı alması 
durumunda ise, bu de�i�ikli�e ili�kin tescil ve ilan i�lemi yapıldıktan 
sonra ise, gerçek 
usulde KDV mükellefi olunması gerekmektedir.  
 
 
2.3. �hracatçı �irketlerin, �hracatın Finansmanında Kullanmak Üzere Dövizli 
Poliçe, 
Senet ve Her Türlü �hracat Bedeli Alacaklarının Bir Faktoring �irketine 
�skonto Ettirilmek 
Suretiyle Sa�layacakları �hracat Kredisi Niteli�indeki Finansman ile �lgili 
�skonto 
Tutarlarının BSMV �stisnasından Yararlandırılıp, Yararlandırılmayaca�ı 
 
94/5782 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı uyarınca çıkarılan ve 17.07.1995 
tarih ve 22346 sayılı 
Resmi Gazete'de yayımlanan 95/7 sayılı �hracatı Te�vik Tebli�i'nin 14'üncü 
maddesinde; 
ihracatın ve döviz kazandırıcı di�er faaliyetlerin finansmanında 
kullanılmak kaydıyla TC 
Merkez Bankası ve bankaların kullandıraca�ı krediler [prefinansman, döviz 
ve gayri kabili 
rücu ihracat akreditiflerinin dahili devri suretiyle imalatçılara 
kullandırılan ihracat kredileri, 
Türk Eximbank kredileri (bu bankanın aracı bankalar vasıtasıyla 
kullandırdı�ı ihracat 
kredileri dahil) ile TC Merkez Bankası'nca Türk Eximbank'a ihracatla ilgili 
açılan kısa 
vadeli senet reeskont kredileri dahil], bankaların (TC Merkez Bankası 
dahil), sigorta 
�irketlerinin ve di�er kurulu�ların ihracatla ve döviz kazandırıcı di�er 
faaliyetlerle ilgili 
olarak yapmı� oldukları bütün hizmet ve muameleler dolayısıyla kendi 
lehlerine her ne 
nam ile olursa olsun nakten veya hesaben aldıkları paralar, ihracatı te�vik 
belgesine 
istinaden yapılacak ithalat, ihracat kar�ılı�ı ödenecek vergi iadeleri ve 
di�er ödemeler ile 
ihracatla ilgili di�er i�lemler ve bu i�lemler sebebiyle düzenlenen 
ka�ıtlar; Banka ve 
Sigorta Muameleleri Vergisi'nden, 488 Sayılı Damga Vergisi Kanunu ile ihdas 
edilen Damga 
Vergisi'nden, 492 Sayılı Harçlar Kanunu gere�ince alınan harçlar ve di�er 
kanunlarda yer 
alan vergi, resim ve harçlar ile 12.09.1960 tarih ve 80 sayılı Kanuna göre 
alınan hal 
rüsumdan istisna edilir.  95/7 Numaralı Tebli�'in 34'üncü maddesinde 
ihracat sayılan satı� 
ve teslimler ile hizmet ve faaliyetler bentler halinde ayrıntılı olarak 
belirtilmi�tir.  Anılan 
maddenin son fıkrasında ise, bu maddenin 3505 Sayılı Yasaya hükmünce 
yayımlanan 
Maliye Bakanlı�ı 2 Seri Numaralı tebli�de yer almayan fıkraları vergi, 
resim ve harç 



istisnasından yararlanmaz denilmektedir.  Dolayısıyla, 95/7 sayılı Tebli�de 
yer alan 
istisnaların, Maliye Bakanlı�ı tarafından yayımlanan 2 Seri Numaralı 
Tebli�de de aynen 
yer alması gerekmektedir.  Yani 95/7 �hracatı Te�vik Tebli�i ile 3505 
Sayılı Yasa arasında 
bir bütünlük kurulmaktadır.   
 
Esasen konuya ili�kin tüm düzenlemelerin dayana�ı 3505 Sayılı Yasadır.  
Dolayısıyla, 
3505 Sayılı Yasa'da belirtilmeyen bir vergi konusunda tebli� ya da genelge 
ile istisna 
tanınması söz konusu de�ildir.  3505 Sayılı Yasanın Geçici 2'nci maddesinin 
istisnayı 
belirleyen bentleri aynen �öyledir: 
 
a) �hracat, 
 
b) �hracat te�vik belgesine ba�lanan döviz kazandırıcı faaliyetlerle, bu 
belge 
kapsamındaki ithalat, 
 
c) �hracat veya döviz kazandırma taahhüdünde bulunulan ve yatırım te�vik 
belgesine 
ba�lanmı� yatırımlar için alınan yatırım kredileri ile bu belge 
kapsamındaki �irket 
kurulu�u ve sermaye artırımı, gayrimenkullerin ve irtifak haklarının ayni 
sermaye olarak 
konulması halinde bunların �irket adına tapuya tescili, 
 
��lemleri ve bu i�lemlerle ilgili olarak düzenlenen ka�ıtlar, 31.12.1998  
tarihine kadar 488 
Sayılı Kanuna göre damga vergisinden ve 492 Sayılı Kanuna göre harçlardan 
istisna edilir.' 
 
Bu maddeden de açıkça görüldü�ü üzere, 3505 Sayılı Yasa ile Damga Vergisi 
ve harç 
istisnası söz konusudur.  BSMV istisnası söz konusu de�ildir.  Dolayısıyla, 
3505 Sayılı 
Yasanın ilgili maddesinin uygulamasını açıklamak üzere çıkarılan  �hracat 
ve 
Yatırımlarda Damga Vergisi ve Harç �stisnası Uygulaması Hakkında 2 Seri 
Numaralı 
Tebli�'de sadece Damga Vergisi ve harç istisnasından söz edilmekte, 
BSMV'nden söz 
edilmemektedir.  Ancak T.C. Ba�bakanlık Dı� Ticaret Müste�arlı�ı tarafından 
çıkarılan 
95/7 Numaralı �hracatı Te�vik Tebli�i'nin 14'üncü  maddesinde BSMV 
istisnasından söz 
edilmektedir.  Anılan Tebli�in 34'üncü maddesinin son fıkrasına göre; bu 
maddenin 3505 
Sayılı Yasa hükmünce yayımlanan 2 Seri Numaralı Tebli�de yer almayan 
fıkraları vergi, 
resim ve harç istisnasından yararlanamaz. 
 
Konuya ili�kin ele�tirel bir yakla�ım getirildi�inde Dı� Ticaret 
Müste�arlı�ı'nın 95/7 
Numaralı Tebli�inin 14 ve 34'üncü maddelerinin kaleme alını�ının çok iyi 
olmadı�ı 
belirtilebilir.  �stisnalar konusunda açık ve net olan 3505 Sayılı Yasanın 
Geçici 2'nci 



maddesidir.  Bu maddede belirtilmeyen hiçbir vergi, resim ve harç konusunda 
istisna 
sa�lanmasına olanak bulunmamaktadır.  Bu bakımdan ihracat ya da döviz 
kazandırıcı 
i�lemlerde BSMV istisnasından söz etmek olanaklı de�ildir.  Dolayısıyla, 
ihracat kredisi 
niteli�indeki finansman ile ilgili iskonto tutarlarının BSMV'nden istisna 
edilmesi olanaklı 
de�ildir.  
 
 
2.4. Dı� Ticaret Müste�arlı�ı �hracat Genel Müdürlü�ü'nün 95/7 Sayılı 
Tebli�i'nin 34/a 
1'inci Maddesine Göre Düzenlenip Alınan Döviz Kazandırıcı Faaliyetler �çin 
Vergi, Resim 
ve Harç �stisnası Belgesi'ne �stinaden Bir Faktoring �irketinden 
Kullanılacak Krediyle 
�lgili Olarak Yapılacak Alacak Temlikine �li�kin Temliknamenin 
Düzenlenmesinin Damga 
Vergisi ve Harç �stisnasından Yararlanıp, Yararlanmayaca�ı 
 
Bu konuda idareye yapılan ba�vuruda tereddüte dü�ülen husus �u �ekilde 
ortaya 
konulmu�tur: 
 
A Turizm �n�aat Sanayi ve Ticaret Ltd. �ti. ....tarih ve ..... sayılı Döviz 
Kazandırıcı 
Faaliyetler �çin Vergi, resim ve Harç �stisnası Belgesi'ne istinaden B 
Finans Faktoring 
A.�.'nden kullanılacak 35.000.000.000.- TL'lık krediyle ilgili olarak DS� 
... Bölge Müdürlü�ü 
nezdinde taahhüdü altında yapımı süren ........ ili Sulama ikmal �n�aatı 
i�i ile ilgili 2 No.lu 
hakedi�ten dolayı alınacak ........... TL'nın temlikine ili�kin olarak 
yapılacak 
temliknamenin düzenleme i�leminin Damga Vergisi ve harçtan istisna edilip, 
edilmeyece�i 
hususunda idarenin görü�üne gereksinim duyulmu�tur. 
Mükellef kurumun sordu�u bu soruya idare �u �ekilde yanıt vermi�tir: 
 
03.07.1993 tarih ve 21626 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan ve aynı tarihte 
yürürlü�e giren 
�hracat  ve Yatırımlarda Damga Vergisi ve Harç �stisnası ve Uygulaması 
Hakkında 2 Seri 
Numaralı Tebli�'in döviz kazandırıcı faaliyetlerle ilgili istisnanın 
kapsamı bölümünde; 
 
3.1.1. Kara, deniz veya hava ula�tırma hizmet ve faaliyetleri neticesinde 
kazanılan navlun 
bedellerinin serbest döviz olarak yurda getirilmesi ile kamu kurum ve 
kurulu�larınca 
uluslararası ihaleye çıkarılmı� ta�ımaları yüklenen firmaların bu i�ten 
bizzat 
sa�ladıkları navlun gelirleri, 
 
3.2.1. Döviz kazandırıcı faaliyetler için uygulanacak damga vergisi ve harç 
istisnası; ilgili 
kurulu�larca, bu konuda düzenlenmi� bulunan �hracatı Te�vik Belgesinin 
ibrazı üzerine, 
ba�ka bir belge aranmaksızın re'sen uygulanacaktır. 



Ancak, damga vergisi ve harç istisnasının uygulanabilmesi için, vergi ve 
harca konu 
i�lemin, ihracatı te�vik belgesinin geçerlilik süresi içerisinde yapılması 
�arttır. 
 
3.2.3. Döviz kazandırıcı faaliyetlerde te�vik belgelerinde öngörülen 
taahhüt ile ilgili olarak 
taahhüt tutarına kadar kullandırılan krediler ve münhasıran bu kredilerle 
ilgili olarak 
verilen teminatın tamamı, damga vergisi ve harç istisnasından 
faydalandırılacaktır. 
 
�hracatı Te�vik Belgesinde kayıtlı döviz taahhüt tutarını a�an kredi 
miktarı ve bunaili�kin 
teminatlarla ilgili muamelelerden gerekli damga vergisi ve harç tahsil 
edilecektir' 
denilmektedir. 
 
Di�er taraftan; �irketinizin sahibi oldu�u ........ tarih ve ...... sayılı 
Döviz Kazandırıcı 
Faaliyetler �çin Vergi, Resim ve Harç �stisnası Belgesi'nde 4.783.800 
USD'lık nakit döviz 
kredisi kullanma olana�ı tanındı�ı görülmü�tür. 
 
Döviz Kazandırıcı Faaliyetler �çin Vergi, Resim ve Harç �stisna Belgesinin 
incelenmesinde 
..... Bankası A.�.'nin ...... �ubesi'nden de�i�ik tarihlerde toplam 
4.520.695 USD kredi 
kullanıldı�ı görülmektedir.  Bu durumda kullanılabilir döviz kredisi 
belgede gösterilen 
4.783.800 USD'dan kullanılan 4.520.695 USD kredinin çıkarılması sonucu 
kalan tutar 
olacaktır.  Kalan kullanılabilir döviz kredisinin hesaplama i�lemi 
temliknamenin 
düzenlendi�i günde Merkez Bankası'nca yayımlanan dolar alı� kuruna 
35.000.000.000.-TL 
temlik tutarının bölünmesi suretiyle bulunacaktır. 
 
Bu itibarla, �irketiniz tarafından Ba�bakanlık Dı� Ticaret Müste�arlı�ı 
�hracat Genel 
Müdürlü�ü'nden 95/7 Sayılı Tebli�in 34/a-1 maddesine göre düzenlenip alınan 
....... tarih ve 
...... sayılı Döviz Kazandırıcı Faaliyetler �çin Vergi, Resim ve Harç 
�stisnası Belgesine 
istinaden B Finans Faktoring A.�.'nden kullanılacak 35.000.000.000.-TL 
kredinin teminatını 
te�kil etmek amacıyla taahhüdünüz altında bulunan DS� ... Bölge Müdürlü�ü 
......�li 
Sulaması �kmal �n�aatı i�i ile ilgili 2 numaralı hakedi�ten dolayı alınacak 
35.000.000.000. 
TL'nın temlikine ili�kin olarak yapılacak temliknamenin düzenleme i�leminin 
belgede 
öngörülen 4.783.800 USD'lık krediden önceden kullanılan krediler 
dü�üldükten sonra kalan 
krediye isabet eden miktarın damga vergisi ve harçtan (alınan kredilerin 
döviz kazandırıcı 
faaliyetlerin finansmanında kullanılması, te�vik belgesinde öngörülen 
miktarı ve vadesinin 
12 ayı a�maması, söz konusu temliknamenin münhasıran kullanılacak ve bu 
krediye 



kar�ılık düzenlendi�inin belirtilmesi �artıyla) istisna edilmesi ancak, 
Te�vik Belgesinde 
belirtilen ihracat taahhüt miktarını a�an kısmın ise damga vergisi ve harca 
tabi tutulması 
gerekmektedir.  
 
Faktoring �irketlerinden alaca�ın temliki suretiyle kullanılacak finansman 
ve kredilerde 
vergi, resim ve harç istisnası sa�layan Te�vik Belgesi'nde belirtilen kredi 
limiti içinde 
kalınmak ve yapılan finansman hizmetinin döviz kazandırıcı i�lemlerden 
olması 
ko�uluyla damga vergisi ve harç istisnasından yararlanılması söz konusudur.  
Te�vik 
belgesinde döviz tutarı cinsinden belirtilen tutarın (sınırın) a�ılması 
durumunda damga 
vergisi ve harç istisnası uygulanması söz konusu olmayacaktır.  Bu 
istisnanın 
uygulanmasında finansmanın, fonlamanın ya da kredinin faktoring �irketinden 
ya da 
bankadan sa�lanmasının önemi bulunmamaktadır. 
 
 
 
3. SONUÇ 
 
Faktoring �irketleri ve bu �irketlerin ülkemizde sundukları hizmetler henüz 
bebeklik 
a�amasındadır.  Bu �irketlerin hizmetlerinin ve sundukları olanakların 
geni� kitlelere 
yayılması ve sunulan bu olanaklardan geni� kitlelerin yararlanımı için daha 
uzunca bir 
sürece gereksinim bulunmaktadır.  Ancak, ça�ımız bili�im ve ileti�im 
ça�ıdır.  Bu 
bakımdan bu �irketlerin sundukları hizmet ve olanakların umulandan daha 
hızlı bir 
biçimde geni� kitlelere daha kısa süre ula�maları biraz da bu �irketlerin 
ve �irketleri bir 
arada toplayan Faktoring Derne�i'nin çabalarına ve giri�imlerine ba�lı 
bulunmaktadır.  
Sorunlar ortaya çıktıkça ve ya�andıkça çözülür.  Önemli olan sorunun ortaya 
çıkmasını 
sa�layacak ticari canlılık ve etkinlik içinde bulunmaktır.  Ticari 
canlılık, etkinlik ve üretim 
oldu�u sürece ve anlayı� içinde bulunuldu�u sürece sorunların üstesinden 
gelmek 
olanaklıdır.  Yeter ki, birbirimizle olan ileti�im kanallarını iyi ve etkin 
kullanalım; 
yakla�ımlarımızda ça�da�, anlayı�lı, incelikli olalım.  Bu ilkelere 
uyuldu�u sürece bu 
sektörün geli�mesi hızlanacak, ortaya çıkan sorunlar en etkin ve ivedi 
�ekilde çözüme 
kavu�turulacaktır.   

 
 
 



IV 
FAKTOR�NG MUHASEBE  
UYGULAMASI  
28.12.1992 tarih ve mükerrer 21447 sayılı resmi Gazete'de yayımlanan 
Muhasebe Sistemi I 
Sıra Numaralı Uygulama Genel Tebli�i'nin "Düzenlemenin Kapsamı" ba�lıklı 
IV'üncü 
maddesinin ikinci fıkrası uyarınca; bilanço esasına göre defter tutmakla 
beraber faaliyet 
konuları itibariyle farklı muhasebe tekni�i kullanmak durumunda bulunan 
banka ve sigorta 
�irketleri, özel finans kurumları, finansal kiralama �irketleri (faktoring 
vb. alanlarda faaliyet 
gösterenler dahil), menkul kıymetler yatırım fonları, aracı kurumlar ve 
yatırım 
ortaklıkları belirtilen Muhasebenin Temel Kavramlarına, Muhasebe 
Politikalarının 
Açıklanmasına ve Mali Tablolar �lkelerine uymaları kaydıyla bu tebli�in 
di�er 
zorunluluklarını yerine getirmekle yükümlü de�ildirler.  Bu düzenleme 
nedeniyle, faktoring 
fimlaraı Tek Düzen Hesap Planı yerine kendilerine uygun olan ve Hazine 
Müste�arlı�ı'nca 
da uygun görülen birtakım hesapları kullanmaktadırlar.  Ancak, muhasebenin 
temel 
kavramlarına, muhasebe politikalarının açıklanmasına ve mali tablolar 
ilkelerine uygun 
davranmaktadırlar. 
 
 
 
Bir faktoring �irketinde tutulan muhasebe kayıtları i�levsel olarak 
a�a�ıdaki olmaktadır: 
 
· Sözle�me Girilmesine �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
……………………………………    /    ………………………………………………. 
Nazım Hesaplar    1.000.000.000.- 
(Sözle�melerden Borçlar) 
 
  Nazım Hesaplar    1.000.000.000.- 
  (Sözle�melerden Alacaklar) 
…………………………………..    /    ………………………………………………... 
 · Faktoring Sözle�mesi Damga Vergisine �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
…………………………………..    /    ………………………………………………... 
Satıcılar Hesabı    3.150.000.- 
(Sözle�me Damga Vergisi) 
 
Vergi, resim, Harçlar    3.000.000.- 
(Damga Vergisi Giderleri)    
 
  Ödenecek Vergiler    6.000.000.- 
  (Damga Vergisi) 
 
  Ödenecek Vergiler       
150.000.- 
  (BSMV) 
…………………………………..   /    ………………………………………………… 
Nazım Hesaplar    3.150.000.- 



(Satıcı Kredi Hesabı) FIU  
 
  Nazım Hesaplar    3.150.000.- 
  (FIU Kar�ılık Hesabı) 
…………………………………..    /    ………………………………………………... 
 
 
 
 
· Damga Vergisinin Tahsiline �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
…………………………………..     /    ……………………………………………….. 
Bankalar Hesabı / Kasa Hesabı  3.150.000.- 
   
  Satıcılar Hesabı    3.150.000.- 
  (Sözle�me Damga Vergisi) 
…………………………………    /      ………………………………………………... 
Nazım Hesaplar    3.150.000.- 
(FIU Kar�ılık Hesabı) 
 
  Nazım Hesaplar    3.150.000.- 
  (Satıcı Kredi Hesabı) FIU 
…………………………………..    /    ………………………………………………... 
 
· Faturanın Temlik Alınması ��lemine �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
………………………………….     /    ………………………………………………... 
Alıcılar Hesabı    1.000.000.000.- 
 
  Satıcılar Hesabı   
 1.000.000.000.- 
…………………………………..  /   ………………………………………………….. 
 · Komisyon Tahakkukuna �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
………………………………….   /  …………………………………………………... 
Satıcılar Hesabı    5.250.000.- 
 
  Gelirler Hesabı    5.000.000.- 
  (Komisyon Gelirleri) 
   
  Ödenecek Vergiler Hesabı      
250.000.-  
  (BSMV) 
………………………………………   /   ……………………………………………... 
Nazım Hesaplar    5.250.000.- 
(Satıcı Kredi Hesabı) 
 
  Nazım Hesaplar    5.250.000.- 
  (FIU Kar�ılık Hesabı) 
………………………………………  /   ……………………………………………… 
 
 
 
· Ön Ödeme Kullandırılmasına �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
……………………………………….    /   ……………………………………………. 
Satıcılar Hesabı    794.750.000.- 
 
  Bankalar Hesabı    794.750.000.- 
……………………………………….   /    ……………………………………………. 
Nazım Hesaplar    794.750.000.- 



(Satıcı Kredi Hesabı) FIU 
 
  Nazım Hesaplar    794.750.000.- 
  (FIU Kar�ılık Hesabı) 
……………………………………….   /    ……………………………………………. 
 
· Teminata / Tahsile Çek-Senet Alınmasına �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
…………………………………………  /   …………………………………………… 
Nazım Hesaplar    1.100.000.- 
(Çek Portföyü) 
 
  Nazım Hesaplar    1.100.000.- 
  (Tarafımıza Tevdi Edilen Çekler) 
…………………………………………  /   …………………………………………… 
  
· Faiz Tahakkukuna �li�kin Muhasebe Kaydı 
(% 90 / 30 gün) 
………………………………………….  /  …………………………………………… 
Satıcılar Hesabı    63.000.000.- 
 
  Gelirler Hesabı    60.000.000.- 
 
  Ödenecek Vergiler      
3.000.000.- 
  (BSMV) 
………………………………………..  /  …………………………………………….. 
Nazım Hesaplar    63.000.000 
(Satıcı Kredi Hesabı)FIU  
 
  Nazım Hesaplar    63.000.000.- 
  (FIU Kar�ılık Hesabı) 
……………………………………….   /   …………………………………………….. 
 
 
 
· Bankaya Çek-Senet Gönderilmesine �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
………………………………………..   /   ……………………………………………. 
Nazım Hesaplar    1.100.000.000.- 
(Bankadaki Çekler) 
 
  Nazım Hesaplar    1.100.000.000.- 
  (Çek Portföyü) 
……………………………………….  /  ……………………………………………… 
 
· Çek-Senet Tahsiline �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
…………………………………………  /  ……………………………………………. 
Bankalar Hesabı    1.100.000.000.- 
   
  Alıcılar Hesabı    1.100.000.000.- 
…………………………………………  /  ……………………………………………. 
Nazım Hesaplar    1.100.000.000.- 
(FIU Kar�ılık Hesabı) 
 
  Nazım Hesaplar    1.100.000.000.- 
  (Satıcı Kredi Hesabı)FIU 
………………………………………..    /    …………………………………………... 
Nazım Hesaplar    1.100.000.000.- 
(Tevdi Edilen Çekler) 



 
  Nazım Hesaplar    1.100.000.000.- 
  (Bankalardaki Çekler) 
………………………………………….   /   ………………………………………….. 
 · Çek-Senet Tahsiline Ait Tahsilat Masrafına �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
……………………………………..  /  ………………………………………………... 
Satıcılar Hesabı    500.000.- 
 
  Bankalar / Kasa Hesabı   500.000.- 
……………………………………….  /  ……………………………………………… 
Nazım Hesaplar    500.000.- 
(Satıcı Kredi Hesabı) FIU 
 
  Nazım Hesaplar    500.000.- 
  (FIU Kar�ılık Hesabı) 
………………………………………..   /   ……………………………………………. 
 
 
 
 
· Nakit Tahsilata �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
………………………………………..   /   ……………………………………………. 
Bankalar / Kasa Hesabı   68.750.000.- 
  
  Alıcılar Hesabı    68.750.000.- 
………………………………………..    /   …………………………………………… 
Nazım Hesaplar    68.750.000.- 
(FIU Kar�ılık Hesabı) 
 
  Nazım Hesaplar    68.750.000.- 
  (Satıcı Kredi Hesabı) FIU 
………………………………………….   /   ………………………………………….. 
 
· Bakiye Ödemeye �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
………………………………………….   /    …………………………………………. 
Satıcılar Hesabı    305.250.000.- 
  
  Bankalar Hesabı    305.250.000- 
…………………………………………..   /   …………………………………………. 
Nazım Hesaplar    302.250.000.- 
(Satıcı Kredi Hesabı) 
 
  Nazım Hesaplar    302.250.000.- 
  (FIU Kar�ılık Hesabı) 
…………………………………………..   /    ………………………………………… 
 
· Charge Back ��lemine �li�kin Muhasebe Kaydı 
 
…………………………………………..   /   …………………………………………. 
Satıcılar Hesabı    168.750.000.- 
 
  Alıcılar Hesabı    168.750.000.- 
………………………………………….   /   ………………………………………….. 
 
 

 


